1

平成２８年度機械クラブ活動計画及び活動実績

平成 28年 6月 11日
        【基本方針】  １．同窓会活動の積極的推進

                  ２．母校・KTC との連携強化

                  ３．組織の若返り･活性化活動の展開

部 会 平成 28年度活動計画 平成 28年度活動状況

総務・HP ・学生支援（フォーミュラ・レスキューロボ）

・広報の充実

ホームページの充実

メールアドレス登録促進

[目標] 現状 26%を 3年後に 50%以上

役員、代表各位の協力必須

・同窓会開催支援（ホームカミングデイ他）

・5月 11日「先輩は語る」講演会の席上、両チームに

 支援金を寄贈し、今年の大会への抱負を語っても

らった。

・メールアドレス登録状況

   起点昨年 12月 1594名(26%)

→5月 30日現在  1750名(28%)

・機械クラブメール配信 8件

財 務 ・年会費納入者数

 700 名を目標とし、役員理事各位に未納者への呼

掛けをお願いし、各位 2人以上の納入者確保を目

標とする。

ゆうちょ払込票の一体化の効果をみる。

・大学支援の拡充。

・クラス会の事前把握に努める。

 幹事にお願い文を配布して頂く。

1. 銀行口座の会の名称変更手続き

・三井住友銀行は 5月 11日済。旧名も使用可。

カナは「コウへ゛タ゛イカ゛クキカイクラフ゛」

・ゆうちょ銀行は会則の変更内容での了承が取れた。

手続きは 7月中頃を予定。

2. 年会費の集まり状況

5月 19日現在年会費納入者は 141名＝282,000円

寄付は 232,000 円。目標は 350 名なので皆さまの力を

借り納入依頼しないとダメです。

3. 特別徴収

5月の座談会出席者で未納者へお願い文を渡して

10 名に納入して頂いた。平田総務部会長の力添えに

よる。

機関誌 機関誌 83号の編集（平成 28年 9月発行）

・「機械クラブだより」第 10号の編集

 （平成 28年 9月発行）

・機関誌 84号の編集（平成 29年 3月発行予定）

・「機械クラブだより」第 11号の編集

 （平成 29年 3月発行予定）

・機関誌 83号（原稿締切 6月 30日）および「機械クラ

ブだより」第 10号の編集中 （平成 28年 9月発行予

定）

講演会 ・「先輩は語る」 5月 11日（水）開催予定

講師：阪山由衣子氏  M(56)院

演題：新幹線用ディスクブレーキ装置の設計開発について

 同時開催：学生の国際活動報告

※日程変更は 2学期クォーター制への移行による

・「六甲祭協賛講演会」 11月 12日(土)

 講師：向井 敏司 教授

 同時開催：レスキューロボ、フォ－ミュラカーの活動

報告

※例年六甲祭講演会と重なるため，開始時間を見

直す予定

・「若手研究者は今」 12月 10日(土)

 講師：肥田 博隆 助教

・「名誉教授は語る」 （日程調整中）

講師：坂口忠司名誉教授

・「先輩は語る」 5月 11日（水）開催

講師：阪山由衣子氏  M(56)院

演題：新幹線用ディスクブレーキ装置の設計開発に

ついて

同時開催：学生の国際活動報告 M2船橋君

※ 石村君，高須賀君は就職，講演資料を提出

・「名誉教授は語る」講演会は坂口忠司名誉教授が

ご辞退されたため中止させていただきます。

 2

部 会 平成 28年度活動計画 平成 28年度活動実績

見学会 ・9月開催予定。

・見学先 三田市テクノパークでの工場見学２カ所

（㈱モリタ、沢井製薬㈱）

・親睦会を開催する

・募集人員 30名～35名

・9月 26日（月）開催

・見学先：三田市テクノパーク（株）モリタ

・三田市内にて親睦会を開催予定

・募集人員 30名～35名（定員超過の場合は抽選）

・6月 1日案内書発行、6月 30日締切

会員親睦 本年は、予め年間の開催日を決め、各人が調整で

きるように以下の通りとしました。

第165回： 4月4日(月）東条の森CC大蔵コース

第166回： 7月4日(月）

第167回：10月3日(月）

また、引き続き参加者確保のため各副部会長に

協力要請をお願いしました。

・第165回： 4月4日(月）東条の森CC大蔵コース

 参加 8名

・第166回： 7月4日(月）東条の森CC東条コース

5月1日 案内発行済、募集4組、6月15日締切

座談会 ・第 4回基幹座談会「M⑳・P①回生から

M㉕・P⑥回生の学生時代の思い出を語る座談会」

を 2016年 5月 15日、工学部で開催予定

出席予定者：17名

・第 2回機械技術者生活を語る座談会を 2016年 10

月に開催予定。

話題提供者：3名の予定

学生出席予定者：10数名

・第 4回基幹座談会「M⑳・P①回生から M㉕・P⑥回生

の学生時代の思い出を語る座談会」を 2016年 5月 15

日、工学部で開催。

当該回生出席者 18 名、機械クラブ役員 3 名、座談会

実行委員 13名 合計 34名が参加。

・座談会後、KTC会館 2Fで懇親会を開催。31名参加

クラブ精密 平成 28年度（第 29回）クラブ精密総会(案)

(1) 神戸空港ツアー

(2) 懇親会 ポートピアホテル「聚景園」

(3) 開催日 5月 8日（日）を予定

(4) 人員 20名（会員外含む）

会費 8000円目処

平成 28年度（第 29回）クラブ精密総会

・5月 31日（火）開催

・参加者 19名（会員外含む）

・神戸空港ツアー

・懇親会 ポートピアホテル「聚景園」

東京支部 ・第 1回幹事会           4月（調整中）

・第 2回幹事会           6月（調整中）

・機械クラブ東京支部総会  7月（調整中）

・KTC東京支部総会     10月（調整中）

  会計報告担当

・第 3回幹事会  12月（調整中）

・4月 27日（水）第 1回幹事会開催

 今年度活動計画を協議しました。

①7月 13日（水） 機械クラブ東京支部総会開催

             （東京六甲クラブ）

②9月～10月   見学会開催

（防衛省 陸上設備研究所）

③支部会員増加策としてノベルティーグッズ作成を

検討したが、今年度は本部作成のファイバークロス

を使わせていただくこととした。

理･代会 第 1回理事・代表会  6月 11日（土）開催予定

第 2回理事・代表会 12月 10日（土）開催予定

第 1回理事・代表会  6月 11日（土）開催

総会 平成 29年 3月 24日(金）開催予定

１．役員改選

監事 Ｍ⑰柄谷祐司氏退任 → Ｍ⑱國光秀昭氏に交代